

PRZEGLĄD POWSZECHNY

PRZEGLĄD POWSZECHNY wychodzi dwa razy na tydzień, to jest: we Środę i w Sobotę.
Cena we Lwowie caloroczna 8 zł., półroczna 4 zł., kwartalna 2 zł. — Cena na prowincyi caloroczna 10 zł., półroczna 5 zł., kwartalna 2 zł. 50 kr. w. a. — Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.
Prenumerować można w urzędach pocztowych każdego czasu, we Lwowie zaś tylko w księgarni K. Jabłońskiego.
Listy reklamacyjne oddane nieopieczętowane urzędowi pocztowemu, niepodlegają frankowaniu.

INSERATY wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą po 10 kr. w. a. od wiersza drobnego druku (petit) za pierwszo-razowe umieszczenie, po 5 kr. w. a. za następne, z dodatkiem opłaty stopkowej po 30 kr. w. a. za każde umieszczenie. Wszelkie ogłoszenia osobno drukowane rozszkela się z Przeglądem za opłatą 40 kr. w. a. od setki w redakcyi, a 42 kr. od setki w c. k. urzędzie pocztowym.

BIURO Redakcyi i Administracyi Przeglądu w rynku Nr. 232 na drugim piętrze.

Z powodu przypadającego w sobotę święta numer 78. wydamy dla Lwowa w piątek o godzinie 5. z południa. Na prowincję rozszkelaemy w sobotę rano.

Przedpłata na Przegląd od 1. października do końca roku wynosi w miejscu 2 zł., z przesyłką pocztową 2 zł. 50 kr. w. a.

Przedpłata na powieść pana **J. R. Niedzwiedzkiego**, p. t.:

Szkielety Holbeina

wynosi dla naszych przedpłacicieli 2 zł. w. a.

Najświeższa poczta.

Paryż d. 21. Sardyński poseł nie wyjechał jeszcze. Garibaldi trwa w zamiarze pójścia do Rzymu. Znowu mówią o wyjeździe papieża. Austria nie założyła protestacyi przeciw wkroczeniu w Rzym, rozszkelała tylko okólnik wyrażający sposób zapatrywania się Austrii na sprawę włoską.

Turyń d. 25. września. Artykuł wstępny w Opinione dzisiaj, pod napisem: „Cavour i Garibaldi“ mówi: Nie oręź Garibaldeggo, ale polityka Cavoura stworzy Włochy; skoro tylko Marchie i Umbrya będą uspokojone, obrona papieża powierzoną będzie wojskom piemonckim, a te bronieć będą Rzymu do ostatniego przeciw napaadowi Garibaldeggo. Ministerium trzyma się będzie niezmiennie swego programu, i znajdzie dość siły i energii, aby sparaliżować przeciwny program Garibaldeggo, który tenże stawia w imieniu Wiktora Emanuela, nie będąc do tego upoważnionym. W tem rozdrożeniu ministerium będzie miało naród po swojej stronie.

Z Neapolu d. 18. donoszą, że Garibaldi wyjechał do Palermo, aby osadzić prodyktora Morandiego i aneksjonistów uciszyć, przyczem wydał proklamacyę. Wojsko jego pod Kapuą czeka na powrót jego z Sycylii.

Br. Brennier poseł francuski miał wyjechać z Neapolu d. 21. b. m.

Zemuń d. 22. września. Srbskie Novine zaprzeczają pogłosce o śmierci ks. Miłosa.

Przegląd polityczny.

Misyę generała Lamoriciera można w tej chwili bez najmniejszego ubliżenia prawdziwie uważać za skończoną. Wódz naczelny krucjaty przeciw rewolucyi, nieusprawiedliwił podczas 10dniowej kampanii sardyńskiej w państwie Kościelnem, pokładanych w nim nadziei. Walka z duchem czasu, z postępem dziejów, ma wielkie podobieństwo do walki Don Kiszota z młynami, i podobne sprowadza następstwa.

Niebawem i król Franciszek II. ze swoim rządem w Gaecie będzie zniewolony ustąpić ze sceny. Garibaldeggo oddziały przecięły już komunikacyę między Gaetą i Kapuą. Nieszczęśliwy ten monarcha odegrał tak smutną rolę nie z własnej, lecz z swoich poprzedników winy, i padł ofiarą systemu, którego przedstawiciele, a zarazem doradcy rządzących dynastyi, nie mogą się nigdy oswoić z tą prawdą, że Bóg stworzył namiętnie, myślące i wolne istoty nie na to, aby skakały jak maryonетки na rozkaz i na uciechę uprzywilejowanych rodzin.

Z upadkiem Ankony, i z zajęciem przez legiony Garibaldeggo Gaety, co może już w tej chwili nastąpiło, rozpocznie się nowy akt dramatu włoskiego, w którym oprócz znanych, wystąpią nowe figury. I sytuacyę zajmą w wysokim stopniu oryginalności, bo lat dziesiątki składały materiały do niego.

Według najnowszych wiadomości, trwa Garibaldi w przedsięwzięciu obwieśzczenia jednocy Włoch dopiero w Rzymie. Proklamacya jego wydana w Neapolu, list do króla, w którym ma żądać usunięcia hrabiego Cavoura od steru rządu, artykuły półrządowych dzienników turyńskich, i inne po dziennikach blagające się wieści — muszą i największego niedowiaraka utwierdzić w tem mniemaniu, że między dyktatorem Włoch półrządowych a rządem teraźniejszym Piemontu, różnica zdań co do środków osiągnięcia zupełnego celu, sprowadziła niebezpieczne dla sprawy wło-

skiej starcie. Nie znamy dokładnie wszystkich sprężyn ruchu włoskiego, aby z apodyktyczną o tem ścieraniu się Garibaldeggo z rządem piemonckim, sędzić pewnością.

Puszczając wodze i najśmielszym domysłem, nie możemy uwierzyć, aby Garibaldi uderzył na Francuzów w Rzymie, jak i temu, aby na własną rękę bez pomocy Piemontu, a nawet wbrew jego woli, odważył się po swojemu utworzyć wielkie rzymskie państwo. Być może, że to ścieranie się jest tylko pozorne, być może, że to są kruczki dyplomatyczne, których celem jest albo unieważnienie nieznanych dokładnie zobowiązań Cavoura względem Francyi, albo usprawiedliwienie przed dyplomacyą europejską nowego śmiałego kroku Piemontu; być jeszcze może, że papież opuści Rzym przed wkroczeniem Garibaldeggo, a za nim opuścą to miasto i Francuzi — inaczej śmiałe przedsięwzięcie dyktatora naraziłoby całą sprawę jednocy włoskiej, i sprowadziłoby prawdopodobnie w krótkim czasie jej upadek. Nawet najściślejsze stosunki Garibaldeggo z komitetem londyńskim i Mazzinim, a tym końcem rozrządanie palnemi materiałami powszechnej w Europie rewolucyi, nie mogą wyrównać niebezpieczeństwu, jakieby Włochom zagrażało, gdyby Garibaldi niewziął Francyę cesarską do otwartej z sobą wojny. Zwycięstwo zaś chorągwi czerwonej w samej Francyi i w Paryżu, jest dzisiaj urojeniem, bo lud i wojsko trzymają z Napoleonem.

Wszakże nie długo będziemy czekali na odkrycie tajemnicy. Pominąwszy, że dzisiaj sytuacya polityczna zmienia się co chwila, jakby obraz w kalejdoskopie, za lada uderzeniem drutu telegraficznego — zebranie się parlamentu w Turynie dnia 2. października rozwiąże wszystkie chwilowe zagadki w tej sprawie włoskiej, i nada jej nowy wyraźny kierunek. Półrządowy dziennik sardyński Opinione motywuje zwołanie parlamentu: raz, potrzebą doprowadzenia do ostatecznego celu sprawy jednocy włoskiej; powtóre, potrzebą rozstrzygnięcia sporu między rządem Piemontu a dyktatorem. Prawdopodobnie parlament rozstrzygnie spór zgodnie z pierwszą potrzebą, i nada królowi władzę dyktatorską na czas trwania wojny, która nie da się odwieść do czasu pomyślniejszego, choćby dla tego, że zapal Włochów, ten bardzo ważny czynnik zwycięstwa, na tej wysokości na jakiej dziś stoi, długo dziś utrzymać niepodobna.

I w armii austriackiej skoncentrowanej w Weneckim, w Krocacyi i w Dalmacyi nie brak zapala i silnej wiary w niezawodne zwycięstwo. Korespondenci z Werony do zagranicznych dzienników donoszą zgodnie, że oficerowie c. k. armii dzielą przekonanie, iż najdalej za miesiąc staną w Medyolanie. W sztabie zaś samym w Weronie ma być powszechnem zdaniem, że wojska cesarskie zajmą niebawem Ankonę.

Czy te pogłoski dziennikarskie, czy inne pewniejsze skądśki obudziły w emigracyi węgierskiej nadzieję rychłej Austrii z Włochami wojny, niewiadomo.

Dzienniki wiedeńskie podają jako rzecz pewną do publicznej wiadomości, że Kossuth, Klapka i inni robią w Turynie przygotowania do kampanii. Odpowiedzialność za to doniesienie zostawiamy wyłącznie prasie wiedeńskiej, (z tą z naszej strony uwagą, że w Węgrzech obok stronnictwa rządowi nieprzychylnego, jest stronnictwo do dynastyi panującej przywiązane, i że to ostatnie do emigracyi prawdopodobnie w zażyłych nie zostaje stosunkach).

Jak kometa zwiastun wielkich wypadków, utrzymuje się na horyzoncie politycznym wiadomość o spodziewanym zjeździe warszawskim, z niesłychanie długim ogonem wieści, pogłosek, domysłów i wniosków o znaczeniu i następstwach jego. Już nie tylko książę rejent pruski i cesarz austriacki zjadą się z cesarzem Aleksandrem, lecz według najnowszej pogłoski, pośpieszy do Warszawy i cesarz Napoleon. Miał on ten zamiar swój wynurzyć w liście do cesarza Rosyi, na co oczywiście imperator Wszech Rosyi odmownie odpowiedzieć nie mógł. Zjazd sam nastąpi według jednych 9. paźd., według drugich niezawodnie 15. paźd. Pogłoska o zjeździe Napoleona z Aleksandrem bardzo dobrze wywarła na giełdy wrażenie. Jeżeli się sprawdzi,

nada zjazdowi wcale inny jak dotąd przypuszczano charakter. Byłby to zaimprovizowany kongres monarchów. Być może, że zgromadzeni w Warszawie monarchowie zrobią małą wycieczkę do Niemiec, dokąd w tych dniach przybędzie królowa Wiktoria w zamiarze, jak zapewniają, uregulowania swoich familijnych sukcesyjnych stosunków.

Z Syrii donoszą, że mimo energicznego postępowania Fuada baszy, oddział wyprawy francuskiej stanie załogą w Damaszku.

Komisya europejska miała się już zebrać.

Między Wiedniem a Stambulem mają się toczyć negocyacye w celu obsadzenia Bosnii przez c. k. wojska.

Włochy.

Przebieg wtargnięcia Piemontczyków, przyczyny i skutki jego, rozjaśniły jak raca pomrokę, którą sprawa włoska, w ogólnem pojęciu swoim zresztą jasna jak na dłoni, obwinęta snuła się przed oczyma zdumionego świata, a mianowicie dyplomacyi.

Pobożne sympatyje legitymistów katolickich i protestanckich, z dumą i ufnością wiary poglądały na Lamoriciera, pogromcę Abdelkadera i na organizowane przezeń wojsko. Niestety nadzieje zawiodły. Dnia 18. w tydzień po wtargnięciu Sardyńczyków uderzył Lamoriciere, lękając się oddziały od Ankony, na równe prawie siły Cialdiniego pod Castelfidardo (między Loretto i Osimo). Skutek bitwy był ten, że stracił ostatnie wojsko papieża, ale sam się dobił do Ankony, którą oblegają Sardyńczycy od morza i lądu. Według zeznania Lamoriciera, twierdząca ta trzymać się może 50 dni. Cialdini zostawiwszy pod Ankoną korpus oblegający, z resztą ruszył dalej, a 19. był już w Tolentino. Jak się donosiła, połączy się on na granicy neapolitańskiej w Aseoli z Fantim i della Rocca. Prócz Ankony i okręgu, którego strzedz mają Francuzi, całe państwo Papiejskie jest w rękę sardyńskim; gdzie nie dotarły wojska, tam się miasta same wybiły. Dzienniki wiedeńskie piszą, że się wojska austriackie w służbie sardyńskiej były dzielnie, i ustępując zajmowali z śpiewem pozycye swoje; w sardyńskim wojsku odznaczali się mianowicie ułani, Węgrzy i Polacy. Zamieszczamy tu ostatni telegram o bitwie pod Ankoną: „Turyń d. 19. września wieczór. Z Jessi donoszą urzędownie z d. 18. września. Lamoriciere uderzył na pozycye, jakie ostatni raz zajmował Cialdini pod Castel Fidardo. Rezultat uporczywej bitwy był ten, że Lamoriciere nie mógł się połączyć z załogą Ankony. Liczba jeńców wynosi 600, straty Lamoriciera są znaczne. Kolumna wojska 4000 ludzi, która zrobiła wycieczkę z Ankony, została odpartą. Flota rozpoczęła ogień swój na Ankonę“ (słychać go było aż do Tryestu). Ważniejszym niż starcie Lamoriciera jest urok, jaki otoczył armię Cialdiniego, wziętą we dwa ognie, która jednak pobila słynnego Lamoriciera i jego z wyszlonych austriackich żołnierzy i z francuskiej szlachty złożone wojsko.

Przy tej sposobności dotknijemy reszty wojennych zachodów dotyczących włoskiej sprawy. Król Franciszek II. ma jeszcze między Kapuą i Gaetą 23000 (według Gaz. Tryest. tylko 12000), prócz tego załogę w Messynie. Sardynia gotuje do boju nad Minczionem trzy korpusy pod dowództwem Lamarmory, Sonnaza i J. Duranda; a prócz tego organizuje gwardyę ruchomą. Co do Austrii, piszą wiedeńskie dzienniki, że arcyks. Maksymilian zgromadza flotę koło dalmatyńskiej wyspy Lissa; że w Weneckim silne stoją korpusy; a że posunęły się ku Minczionowi, wiadomo. Do Rzymu zdążają dwa nowe pułki francuskie. Garibaldi zorganizował już 50.000, i wezwał ochotników z Włoch północnych; z arsenalów neap. uprowadził król 200.000 karabinów. Wojskom królewskim pozwolił Garibaldi wstępować w służbę jego, albo się rozejść, albo i wracać do króla.

Nie tyle jednak wypadki wojenne zajmują uwagę, co stosunek Garibaldeggo do Cavoura i Napoleona. Źródłem zająć między niemi jest proklamacya Garibaldeggo do Sycylii, o której już pisaliśmy, i list jego do Wiktora Em., w którym żądać ma usunięcia Cavoura i Fariniego, przysłania Pallaviciniego na prodyktora do Neapolu i 30.000 wojsk sardyńskich do Neapolu. Pallavicini już przyjął prodyktaturę; co do wojsk sardyńskich, wiemy, że wnet po wjeździe Garibaldeggo do Neapolu, wylądowało kilka kompanij bersalier-

rów; Cavour jednak i Farini nieustąpili. Cavour nadto zwołuje parlament turyński na d. 2. paźd., o czem organ jego Opinione tak pisze pod d. 21. b. m.: „Parlament zwołuje się na to, aby dał zdanie swoje o polityce, która ma do ostatecznego zwycięstwa sprawy włoskiej poprowadzić. Zajęciem Marchii i Umbryi spodziewa się Piemont, że Garibaldeggo nawróci od zamiarów jego, aneksyi przeciwnych. Garibaldi otoczony jest partyą, która Napoleona i ministerium turyńskiego nienawidzi, i na Francyę w Rzymie chce uderzyć. Piemont odpycha wszystko, co by groziło wojną z Francją albo wojną europejską.“ Groźniejszą jeszcze wiadomość zamieściła Perseveranza z Turynu d. 20.: „Król dostał list od Garibaldeggo, z żądaniem, aby się wyraził dotychczasowej polityki swojej. Odeszła przedwczoraj odpowiedź wręcz odmawiająca. Spodziewają się, że energiczne to odrzucenie antifrancuskiej polityki nauczy Garibaldeggo, że się północne Włochy nie dadzą prowadzić na uwięzi, i że groźna kryzys w Neapolu i Sycylii weźmie niebawem obrót dla Piemontu pomyślny.“

Francuskie dzienniki, jak Constitutionnel i Siecle, zaprzeczają, jakoby egzystowała owa osławiona proklamacya Garibaldeggo do Sycylii, w której miał oświadczyć dyktator, że aneksyę ogłosi dopiero z kwirynału, t. j. po wypędzeniu papieża z Rzymu. Inne przeciwnie upierają się, że jest prawdziwą, w co i Czas wierzy. Co do listu do króla, wątpimy, aby był pisany w tak ostrych wyrazach. Garibaldi nie mógł tak pisać do króla, którego Włochy i on sam proklamuje królem Włoch. Dowiemy się może później prawdy. Zaś co do Cavoura, tak on dąży do wyswobodzenia Wenecyi jak Garibaldi, wyborcom swoim oświadczył on, że na wiosnę spodziewa się spędzić karnawał w Wenecyi. Zaprzeczanie Francyi Nissy rozjątrzyło Garibaldeggo niezawodnie, i odtąd on nie wierzy ministrowi. Dep. z Turynu z 22. donosi o artykule w Opinione, w którym się żali Cavour: „Podczas gdy Cavour w memoriale swoim do mocarstw wynurza się z uwielbieniem swoim dla Garibaldeggo, publikuje tenże w rządowym dzienniku neapolitańskim list do adw. Brusco, w którym mówi: „Cavour udaje, że się zgadza zemną i jest moim przyjacielem; ja jestem gotów na ołtarzu ojczyzny złożyć wszelką drażliwość, ale nigdy nie pojednam się z ludźmi, którzy poniżyli dumę narodową i jedną włoską prowincyę zaprzędali.“ Garibaldi jest niezawodnie panem sytuacji w Włoszech, a przynajmniej jest kierującym duchem; czy się jednak obejdzie bez dyplomatycznego geniuszu Cavoura, i czy się obejść chce — to inne pytanie.

Tymczasem Garibaldi jako dyktator Obojga Sycylii wysłał posłów do Paryża i Londynu, Bella Carracciolo i Cataneo. Ten ostatni jest przeciwnikiem domu sabaudzkiego, podobnie są Bertani jen. podsekretarz stanu w Neapolu, Sirtori komendant miasta i Pallavicini prodyktator, republikanami albo przeciwnikami Cavoura. Mianowanie Sirtorego znowu zastępcą swoim, wskazuje, że się Garibaldi do nowych rzeczy zabiera.

Ojciec św. uolewając nad Franciszkiem II. zaprosił go do siebie, a sam nie wie gdzieby przylulić głowę. Chciał się on udać do Ankony, ale go Grammont odwrócił od tej myśli. Prałaci nalegają na niego, aby ustąpieniem swoim z siedziby Piotrowej rozszalał świat katolicki, ale Francya go nie puszcza. Tak piszą jedne dzienniki, podczas gdy inne twierdzą, że Napoleon radby mieć go w Avignonie. Co lepiej dla Napoleona: czy mieć papieża u siebie we Francyi, czy strzegąc jego osoby w Rzymie, mieć ciągle otwartą do Włoch bramę — wie cesarz jeden. Tymczasem donoszą o pośrednictwie Francyi między nim a Sardynią. Napoleon proponuje następujące punkta: 1) Sardynia rządzi w Marchiach i Umbryi pod zwierzchnią władzą papieża (jak Kuza w Turcyi; papież już podobną propozycyę co do Romanii, odrzucił); 2) rozpuszczenie wojsk obcych (już się stało przez wojnę); 3) usunięcie Antonellego. Papież nie przyjmie tych punktów.

Tylko Hiszpania i Austria założyły formalny protest przeciw wtargnięciu Sardynii w Rzymie. Reszta państw ograniczyła się na prostem przedstawieniu, jak przy zajęciu środkowych Włoch i Romanii. Wiedeńskie dzienniki Oestr. Z. i Gegenwart głoszą, że papież już rzucił wielką kłatwę na Wiktora Em.

Zresztą: flota neapolitańska ma odejść do Ge-



